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Svenskt Vatten, LRF, Lantmännen Lantbruk och Dagligvaruhandeln accepterar endast  

att det är slam från REVAQ-certifierade reningsverk som sprids och används vid odling 

av livsmedels- och foderråvaror. 
 

Förtroendet för användning av slam på åkermark är helt beroende av att det slam som sprids 

kommer från ett REVAQ-certifierat reningsverk. Trovärdigheten för slamanvändning i 

jordbruket handlar bl.a. om att garantera det ständiga förbättringsarbetet, krav på full 

spårbarhet och ett hygieniserat slam. Genom certifieringssystemet REVAQ är det möjligt att 

bygga ett förtroende för slamanvändning i jordbruket och kunna nå det långtsiktiga målet om 

toalettvattenkvalitet - ett slam som kan betraktas som ren växtnäring - utan oönskade ämnen 

såsom metaller och organiska, icke önskvärda, substanser.  
 
Det finns en uppenbar risk att trovärdigheten för certifieringssystemet, som vi tillsammans 
byggt upp, undergrävs om icke-certifierat slam fortsätter att spridas på jordbruksmark . 
Förtroendet undergrävs snabbt hos såväl Svenskt Vattens medlemmar som har REVAQ-
certifierat sina reningsverk samt hos LRF, Livsmedelsindustrin, Dagligvaruhandeln, 
Myndigheter och andra externa intressenter.  
  
För att inte undergräva det stora arbete som lagts ned för att bygga upp förtroendet för 

REVAQ och användningen av slam från certifierade reningsverk är det nu av största vikt: 
  

 att  samtliga av Svenskt Vattens medlemmar aktivt styr över allt icke certifierat slam 

till annan användning än till jordbruksmark 
 

 att ingen entreprenör av slam förmedlar icke certifierat slam till jordbruksmark 
 

 att samtliga av LRF:s medlemmar säger nej till att ta emot icke certifierat slam till 

jordbruksmark 
  
Vi är fullt medvetna om att det innebär både ett stort arbete och innebär en del kostnader att 

certifiera sin slamproduktion och att många reningsverk inte kommer att hinna göra detta 

inför sommaren-hösten 2009 . Vi förutsätter att de medlemmar som genom äldre bindande 

avtal kommer att sprida slam under 2009, redan startat arbetet för att certifiera sig. Vi vill 

också uppmana både Svenskt Vattens och LRFs medlemmar till dialog inför 

certifieringsprocessen.  
  
Faktaruta 
För att kunna bidra till att uppnå Riksdagens miljömål om återföring av fosfor från avlopp till 

jordbruksmark arbetade Svenskt Vatten tillsammans med LRF, Livsmedelsindustrin, 

Dagligvaruhandeln och Myndigheter fram certifieringssystemet REVAQ under 2007- våren 

2008. Ett certifieringssystem för det slam som används som växtnäring inom jordbruket. 

Certifieringssystemet är sedan våren 2008 fastställt, 13 reningsverk har certifierat sig och 

ytterligare 10 reningsverk har besiktigats eller anmält sig för besiktning under våren.  
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Med bästa hälsningar,  
 
Styrgruppen för certifieringssystemet REVAQ :   
  
  
Per Baummann     
Sunita Hallgren                                    

Svensk Dagligvaruhandel  
LRF  

Per Manhem Käppalaförbundet 
Lars Sjösvärd Lantmännen 
Anders Finnson Ordförande i Styrgruppen för 

REVAQ, Svenskt Vatten 
 
 


